Gratiarum actio Matutina

Spirituum ac omnis carnis Deus, incomparabilis ac nullius rei indignus; qui dedisti solem ut praeesset diei, lunam vero et stellas ut praeesset nocti. Ipse et nunc respice super nos oculis benevolis, ac suscipe matutinas nostras gratiarum actiones, et miserere nostri.

Non enim expandimus manus nostras ad deum alienum; siquidem non est in nobis deus recens, sed tu, aeternus ac immortalis. Qui nobis per Christum praebuisti ut essemus; quippe per eundem donasti ut bene essemus. Ipse nos per eum dignare aeterna vita, cum quo tibi gloria, honor, veneratio, et Sancto Spiritui in saecula. Amen.

Benedictio Matutina Episcopalis

Diaconus: Inclinate ad manus impositionem.

Ac Episcopus oret his verbis

Deus fidelis et verax, qui facis misericordiam in millia et dena millia diligentibus te; amicus humilium et pauperum defensor; quo universa opus habent, quia cuncta tibi serva sunt; respice in populum tuum hunc, in hos qui inclinarunt tibi capita sua; et

III.

Morning Prayer

LET us ask of the Lord mercy and compassion, that this morning, this day, and the whole time of our pilgrimage may pass in peace and be free from sin. Let us pray for the protection of the Angel of peace, for a Christian end, and that God may be benevolent and favourably disposed towards us. Let us commend ourselves and each other to the living God through his only-begotten Son.

Morning Act of Thanksgiving

O God of spirits and of men, transcending all and having need of none; thou who hast created the sun that it may rule the day, the moon and the stars that they may enlighten the night, look upon us now with favour, accept our morning hymn of thanksgiving and have mercy on us. For we have never lifted up our hands in prayer to a strange God, nor have we worshipped any new God but thee alone, O Eternal and Immortal One. Thou who through thy Christ hast called us into being, hast granted through him that our life may be blessed. Give us also, we beseech thee, eternal life, by his merits to whom with thee and the Holy Ghost be all glory, honour, and praise, now and for ever. Amen.

Episcopal Morning Blessing

Deacon: Bow your heads for the Imposition of the Bishop's hands.

Episcopal Prayer

O God, faithful and true, whose mercies are a thousandfold to them that love thee; friend of the humble and defender of the poor, thou of whom the whole world hath need, for all things serve thee; look down upon this thy people who bow their heads before

benedic iis benedictione spiritu-
ali; custodi eos ut pupillam
oculi; conserva eos in pietate ac
justitia, et eos vita aeterna dig-
nare in Christo Jesu, dilecto filio
tuo, cum quo tibi gloria, honor
atque cultus et Sancto Spiritui,
nunc et semper et in saecula
saeculorum. Amen.